FIÚZA e CARLOS FERNANDO FIGUEIREDO BARROS (Suplente). Esteve
presente a Procuradora da Fazenda Nacional MARIA CECILIA BARBOSA.

RELATÓRIO

A ora Recorrente protocolou, em 25/09/2002, impugnação ao auto
de infração, que lhe fora lavrado, no valor de R$ 286,70 (duzentos e oitenta e seis
reais e setenta centavos), em razão de ter entregado a destempo a DCTF relativa ao
primeiro trimestre do ano de 1999.

A autuada reconheceu a intempestividade na entrega da DCTF,
alegando que não havia tomado conhecimento de que a mesma voltara a ser

[...]

Normativa da Secretaria da Receita Federal, o Contribuinte foi dispensado de
proceder ao depósito de 30% (trinta por cento) da quantia exigida ou ao arrolamento
de bens, eis que essa determinação não se aplica na hipótese de exigência fiscal
inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

É o relatório.

VOTO

O Recurso Voluntário reúne os pressupostos de admissibilidade
previstos na legislação que rege o processo administrativo fiscal e deve, portanto, ser
conhecido por esta Câmara.

A questão central cinge-se à aplicação de penalidade pelo atraso na